
Proposta N. 2708

DETERMINA
N. 2307 DEL 01/10/2025

RESPONSABILE DEL SETTORE: Parolin Massimo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SICUREZZA,  POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Zocca Paola

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
POLIZIA LOCALE - ACCESSO ALLA BANCA DATI NAZIONALE DEL MINISTERO DELLE 
INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI - PAGAMENTO INTERROGAZIONI E CANONI ANNUALI - NON 
SOGGETTO A CIG. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L’ANNO 2025 E ASSUNZIONE IMPEGNO 
DI SPESA PER GLI ANNI 2026 E 2027



        Pagina 2 di 5   
                      
Proposta N. 2708

DETERMINA N. 2307 DEL 01/10/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Parolin Massimo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SICUREZZA,  POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO:  POLIZIA LOCALE - ACCESSO ALLA BANCA DATI NAZIONALE DEL MINISTERO DELLE 
INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI - PAGAMENTO INTERROGAZIONI E CANONI ANNUALI - NON 
SOGGETTO A CIG. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L’ANNO 2025 E ASSUNZIONE IMPEGNO 
DI SPESA PER GLI ANNI 2026 E 2027

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                            IL DIRIGENTE

Premesso che con Delibera di Giunta Comunale nr. 2772 del 03/11/1988 (PGN 21104) veniva 
stipulata con il Ministero dei Trasporti (oggi Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti), la 
convenzione per l'ammissione all'utenza del servizio di informatica del CED della Direzione Generale 
della Motorizzazione Civile e dei Trasporti di Roma, per le interrogazioni alla banca dati nazionale.

Considerato che l'accesso alla banca dati, sia sotto forma di "interrogazione" che come "trasmissione 
di flussi dati", è strumento fondamentale per l'attività espletata da un organo di Polizia in quanto 
consente di conoscere tutti i dati (caratteristici, autorizzativi, ostativi, limitativi, assicurativi) relativi 
a: veicoli immatricolati con targa italiana e conducenti titolari di patente italiana.

In particolare

l'accertamento delle violazioni elettroniche (ZTL, corsie bus, semafori, autovelox ecc), 
richiede necessariamente l'esistenza di tale accesso al fine di acquisire tutti dati necessari 
all'individuazione del proprietario dei veicoli oggetto della rilevazione elettronica, per la 
conseguente notifica dei verbali,

per l'avviso di violazione c.d. statica, accertata in assenza del conducente/proprietario che non 
sia pagato entro il termine indicato, deve essere redatto il relativo verbale da notificare entro 
i termini al proprietario del veicolo, procedura per cui necessita l'estrapolazione dei relativi 
dati attraverso la targa di immatricolazione.

Preso atto che la convenzione, di durata novennale, prevede di anno in anno il rinnovo della richiesta 
di accesso alla banca dati, con il versamento:

- del canone annuo;

- degli oneri relativi alle visure effettuate, con pagamento a cadenza trimestrale;

Preso atto della necessità di integrare l’impegno di spesa assunto per l’anno in corso (2025) nonché 
di assumere gli impegni di spesa per il pagamento di quanto dovuto per le visure presso la banca dati 
ministeriale per gli anni 2026 e 2027 e per il pagamento dei rispettivi canoni annuali, sino ad 
esaurimento degli impegni di spesa medesimi;

Dato atto che la spesa, oltre ad avere carattere obbligatorio al fine del mantenimento in essere del 
collegamento, è relativa ad un servizio erogato attualmente solo a livello Ministeriale;

Tutto ciò premesso;



        Pagina 3 di 5   
                      
Proposta N. 2708

DETERMINA N. 2307 DEL 01/10/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Parolin Massimo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SICUREZZA,  POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO:  POLIZIA LOCALE - ACCESSO ALLA BANCA DATI NAZIONALE DEL MINISTERO DELLE 
INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI - PAGAMENTO INTERROGAZIONI E CANONI ANNUALI - NON 
SOGGETTO A CIG. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L’ANNO 2025 E ASSUNZIONE IMPEGNO 
DI SPESA PER GLI ANNI 2026 E 2027

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 94 del 19/12/2024 ad oggetto “Bilancio – 

Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, del Documento Unico di Programmazione 

(DUP) 2025/2027 e suoi allegati”;

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione P.I.A.O.” per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta 

comunale n. 41 del 26/3/2025, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 

gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 120 del 30/7/2025 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione 2025/2027 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di approvare le premesse del presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale del 
dispositivo;

2. di impegnare la somma di € 26.340,00 al capitolo 1040000 “Canoni e spese concessioni, visure 
dati, telecomunicazioni” del Bilancio di Previsione 2025-2027 – Esercizio 2025 che presenta la 
necessaria copertura finanziaria;

3. di impegnare la somma di € 13.495,20 al capitolo 1040000 “Canoni e spese concessioni, visure 
dati, telecomunicazioni” del Bilancio di Previsione 2025-2027 – Esercizio 2026 che presenta la 
necessaria copertura finanziaria;

4. di impegnare la somma di € 26.340,00 al capitolo 1040000 “Canoni e spese concessioni, visure 
dati, telecomunicazioni” del Bilancio di Previsione 2025-2027 – Esercizio 2027 che presenta la 
necessaria copertura finanziaria;



        Pagina 4 di 5   
                      
Proposta N. 2708

DETERMINA N. 2307 DEL 01/10/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Parolin Massimo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SICUREZZA,  POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO:  POLIZIA LOCALE - ACCESSO ALLA BANCA DATI NAZIONALE DEL MINISTERO DELLE 
INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI - PAGAMENTO INTERROGAZIONI E CANONI ANNUALI - NON 
SOGGETTO A CIG. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L’ANNO 2025 E ASSUNZIONE IMPEGNO 
DI SPESA PER GLI ANNI 2026 E 2027

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;

6. di approvare l'allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di 
dui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive modificazioni;

7. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Vice Comandante Nives PILLAN;

8. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

9. di dare atto che verrà ottemperato a quanto disposto dal D. Lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione 
del presente atto nel sito del Comune di Vicenza – Sez. “Amministrazione trasparente”;

  



        Pagina 5 di 5   
                      
Proposta N. 2708

DETERMINA N. 2307 DEL 01/10/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Parolin Massimo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SICUREZZA,  POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO:  POLIZIA LOCALE - ACCESSO ALLA BANCA DATI NAZIONALE DEL MINISTERO DELLE 
INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI - PAGAMENTO INTERROGAZIONI E CANONI ANNUALI - NON 
SOGGETTO A CIG. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L’ANNO 2025 E ASSUNZIONE IMPEGNO 
DI SPESA PER GLI ANNI 2026 E 2027

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
01/10/2025 da Nives Pillan con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE MASSIMO PAROLIN / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             





“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Proposta N. 2708

DETERMINA N. 2307 DEL 01/10/2025
RESPONSABILE DEL SETTORE: Parolin Massimo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SICUREZZA,  POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Oggetto:  POLIZIA LOCALE - ACCESSO ALLA BANCA DATI NAZIONALE DEL MINISTERO DELLE 
INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI - PAGAMENTO INTERROGAZIONI E CANONI ANNUALI - 
NON SOGGETTO A CIG. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L’ANNO 2025 E 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER GLI ANNI 2026 E 2027 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti 
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

173270 2027 CANONI E SPESE CONCESSIONI, 
VISURE DATI, TELECOMUNICAZIONI

U 03011.03.1040000 26.340,00

173269 2026 CANONI E SPESE CONCESSIONI, 
VISURE DATI, TELECOMUNICAZIONI

U 03011.03.1040000 13.495,20

173268 2025 CANONI E SPESE CONCESSIONI, 
VISURE DATI, TELECOMUNICAZIONI

U 03011.03.1040000 26.340,00

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  Luigi Sudiro / InfoCert S.p.A. 

Vicenza, 07/10/2025 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 786c40c6eba04e20b7d54df3822d57d9d52bc456 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La EQ di Settore: Nives Pillan
Il Dirigente di Settore: Massimo Parolin
La EQ di Ragioneria: --


